
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 11021 /2015.- 

ARICA, 22 junio de 2015. 
VISTOS: 
a) Memorándum N° 452, s/ fecha, de la Dirección de Aseo y Ornato, Solicita certificar la 

disponibilidad presupuestaria para ejecutar el programa, "Curso de Salvavidas 2015." 
b) Registro Interno N°9594, de fecha Junio de 2015, de Administración Municipal. 
c) Providencia Registro Interno N°22164 s/fecha de Administración y Finanzas. 
d) Providencia S/N con fecha 04 de junio 2015, de Administración y Finanzas. 
e) Memorándum N°850 de fecha 16 de junio, de Secretaria Comunal de Planificación 
f) Registro Interno N°11100, de fecha 17 de Junio 2015 de la Administración Municipal. 
g) Registro Interno N°968633, de fecha 18 Junio 2015. 
h) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "CURSO DE SALVAVIDAS 2015", el que a 

continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.- NOMBRE : 	"CURSO DE SALVAVIDAS 2015 " 

1.2.- ORGANIZA : 	IMA - Dirección de Aseo y Ornato 
1.3.- LUGAR : 	Piscina Municipal, Playas y borde costero de la ciudad. 
1.4.- FECHA- DURACION : 	Junio a Noviembre 2015 
1.5.- CLÁUSULA C/V : 	--- 
1.6.- COBERTURA : 	Postulantes de la Comunidad 

1.7.- PROGRAMA 
: Realizar curso de salvavidas para postulantes de la comunidad con el propósito de instruirlos y 

capacitarlos en las técnicas de salvataje, rescate, Primeros Auxilios y Reglamentación 
Marítima. 

II.- FUNDAMENTOS 
: Capacitar a las personas que postulan para salvavidas con el fin de proveer a la comunidad 

de salvavidas. 

III.- OBJETIVO GENERAL 
• • 

Capacitar a postulantes para salvavidas. 

IV.- OBJETIVOS ESPECÍFICOS : Capacitar a postulantes como salvavidas en las técnicas de: Salvataje - Rescate -1° Auxilios y 
Reglamentación Marítima 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Internos: 
Dirección de aseo y ornato (Equipo de salvavidas) 
Externos: 
Capitanía de Puerto de Arica 
Achs 

-  VI. REQUERIMIENTOS 

REQUERIMIENTOS: 

- Confección de 10 Poleras 
- Adquisición de una carpa araña 
- Adquisición de 06 maniquí de salvataje acuático 
- Adquisición de 03 tablas de rescate acuáticas 
- Adquisición de 10 Silbatos 
- Adquisición de 05 baúles plásticos ,con rueda y tapa 
- Adquisición de 100 bolsos 
- Adquisición de 500 bolígrafos 
- Adquisición de 100 croqueras tapa de cartón 
- Adquisición de 500 afiches promocionales 
- Adquisición de 05 cronómetros 

Total del Programa $ 	6.870.000.- 

VI.- ITEM PRESUPUESTARIO Dichos gastos serán imputados en base al clasificador presupuestario asignados a la 
Dirección de Aseo y Ornato 
Valor $ 	6.870.000.- IVA incluido.- 



(dfd 
-77-P 

lo,' CA 11 LOS CA LLO 	UILLOS 
SáCRfI'ÁRIO 111 1 NICIP 

All?OTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

IA CARDENAS 
E ARICA 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 

Concepto Imputación Denominación Área de Gestión Monto 

Adquisición de 03 tablas de rescate 	con su parte 
superior blanda EVA y de poco deslizamiento. 

29.04.010 Aseo y Ornato 4 $ 2.900.000 

Adquisición 	de 	04 	maniquís 	de 	salvamento 
acuático de plástico 	tipo 	PITET herméticos que 
pueden ser llenados con agua y sellados. 

29.04.010 Aseo y Ornato 4 $ 1.300.000 

Adquisición de 01 	carpa araña estándar color 
blanco de 6 metros x 4,5 de alto, confeccionadas 
en tela Oxford 300, poliéster de alta resistencia, 
impermeable y filtro UV. 
Costuras doble reforzadas con cinta poliéster con 
3 logos en impresión textil por sublimación directa y 
Mástil central de 1,5 pulgadas, pintura electrostática 
de 450cms.de alto, desmontable en tres partes y 
estacas metálicas para tensar los vientos con bolsos 
de trasporte. 

29.04.010 Aseo y Ornato 4 $ 500.000 

Adquisición de 10 silbatos 	plásticos sin bola, para 
uso en cualquier situación, incluida bajo el agua. 22.12.999 003 

Otros Gastos No 
Incluidos en Rubros 
anteriores 

1 
$ 70.000 

Adquisición de 05 baúles plásticos, con rueda y 
tapa. 22.12.999.003 

Otros Gastos No 
Incluidos en Rubros 
antenores 

1 
$ 150.000 

Adquisición de 10 poleras de material dn-fit manga 
corta, cuello en V, con logos en pecho logo 
municipal y logo salvavidas (2), palabra Instructor 
Salvavidas en 	espalda 	y 	Lifeguard 	en 	ambas 
mangas de manera vertical en sublimado.Color 
calipso. 
Tallas a definir con proveedor. 

22.02.002.003 
Vestuano y Otros 
(Personal IMA) 

1 $ 300.000 

Adquisición de 100 bolsos-mochila tipo MORRAL en 
tela TNT, 100% reaclable y biodegradable color azul 
rey 
Tamaño 34 x 44 cm 
Logo y leyenda impresa a color. 

22 02.002 003 
Vestuario y Otros 
(Personal IMA) 

4 $ 300.000 

Adquisición 	de 	500 	bolígrafos 	plásticos 	cuerpo 
blanco con aplicación de color verde, tinta azul y 
logo impreso. 

22.04 001.002 
Otros Materiales de 
Oficina 

4 $ 200.000 

Adquisición de 100 croqueras tapa de cartón de 
1,5mm forrada en couche de 170 g a 4/4 colores 
mas polipropileno brillante por tiro. Intenor de 100 
hojas en blond de 80 gramos a 1/1 color tamaño 
cerrado de 15 x 20cm 	Encuadernación anillado 
doble acero a los 	15cm. 	Logo a 	utilizar se le 
proporcionara al proveedor . 

22.04.001.002 
Otros Materiales de 
Oficina 

4 $ 500.000 

Adquisición de 500 afiches promocionales de curso 
de salvavidas 2015. 

22.07.002.002 
Otros Servicios de 
Impresión 

4 $ 4011000 

Adquisición de 05 cronómetros digitales resistentes al 
agua. 22.12 999.003 

Otros Gastos No 
incluidos en Rubros 
Anteriores 

1 $ 250.000 

$ 6.870.000 

El monto del Pro ma es de $6.870.000.- 

DEJESE establec 	ue el programa está sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativos d 	inistro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el ga o a l s cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa 	

Tendrán prese te es e Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Direc ión d Control, y la Secretaría Municipal. 

SUC/iV/CCG/xIt. 


	Page 1
	Page 2

